ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Кафедра «Государственное и муниципальное управление»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНЫЙ КРУЖОК

«ЛАБОРАТОРИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

СТРАТЕГИЙ»

ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: д.э.н., профессор Квасов Иван

Андреевич, к.э.н., доцент Зубенко Андрей Вячеславович

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Абабков Роман Иванович, ГМУ20-1

СЕКРЕТАРЬ: Семенов Игорь Олегович, ГМУ20-2

МОСКВА 2024

Протокол № 3

от «22» апреля 2024 г., 19:00

заседания научного кружка

«Лаборатория государственных стратегий»

Председатель: - Абабков Р.И.

Секретарь: - Семенов И.О.

Присутствовали: 12 человек

Квасов Иван Андреевич, д.э.н., профессор

Зубенко Андрей Вячеславович, к.э.н., доцент

Абабков Роман Иванович, ВШУ, ГМУ20-1

Семенов Игорь Олегович, ВШУ, ГМУ20-2

Ромейкова Нина Владимировна, ВШУ, ГМУ21-5

Белякова Ирина Николаевна, ВШУ, ГМУ21-5

Овчинников Данила Михайлович, ВШУ, ГМУ21-8

Расметова Алина Равшановна, ВШУ, ГМУ21-8

Дьяченко Анастасия Юрьевна, ВШУ, ГМУ21-9

Мрочко Дарья Александровна, ВШУ, ГМУ 21-9

Колесниченко Антон Александрович, ВШУ, ГМУ21-10

Королев Александр Дмитриевич, ВШУ, ГМУ21-10

Повестка дня:

1 Выступление к.э.н. Зубенко А.В. научного руководителя кружка на тему: «Проектный

подход у реализации стратегий развития регионов и отраслей народного хозяйства

Российской Федерации».

2. Выступление приглашенного студента группы ГМУ21-9 Абророва Шохижахона на тему:

«Формирование государственных стратегий развития в Республике Узбекистан»  .

3. Разное.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

к.э.н. Зубенко А.В. научного руководителя кружка на тему: «Проектный подход у реализации

стратегий развития регионов и отраслей народного хозяйства Российской Федерации».

Докладчик рассказал о специфики проектного управления, особенностях реализации

проектов, имеющих важнейшее значение в развитии регионов и секторов экономики страны.

После выступления задали свой вопросы члены научного кружка: Овчинников Данила,

Королев Александр, Расметова Алина, Колесниченко Антон и профессор Квасов Иван

Андреевич

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию и выводы выступления Зубенко А.В.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

приглашенного студента группы ГМУ21-9 Абророва Шохижахона на тему: «Формирование

государственных стратегий развития в Республике Узбекистан». Докладчик объяснил

специфику формирования государственных стратегий в среднеазиатских странах, было

доказано, что государственные стратегии необходимо разрабатывать с учетом национального

менталитета. Члены кружка активно участвовали в обсуждении. Со своими мнениями

выступили: Ромейкова Нина, Белякова Ирина, Овчинников Данила, Расметова Алина,

Дьяченко Анастасия.
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению. Использовать полученные материалы и данные доклада для подготовки

аналитических материалов и отчетов.

Разное:

Обсуждение научных статей для публикации в периодических изданиях. Белякова Ирина и

Ромейкова Нина подготовили статью «Стратегические приоритеты развития Арктической

зоны Российской Федерации» для опубликования в Вестнике Института Экономики и

Антикризисного Управления (ИЭАУ).

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать статью Беляковой И. и Ромейковой Н. «Стратегические приоритеты развития

Арктической зоны Российской Федерации» к опубликованию. Направить данную статью для

рецензирования профессорам кафедры ГМУ Беляеву А.М. и Шедько Ю.Н.

Научный руководитель:

д.э.н. профессор Квасов И. А.

к.э.н. доцент Зубенко А.В.

Секретарь:

Семенов И.О.

Председатель:

Абабков Р.И.

Секретарь:

Семенов И.О.